
 

Plano Municipal de Saneamento Básico 
de Prudente de Morais 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação do 
Saneamento Básico 

 
 

 

Contrato de Gestão Nº: 002/IGAM/2012 

Ato Convocatório Nº: 003/2014 

Contrato Nº: 003/2014 

 

Março/2015 
 
 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

2 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

EQUIPE TÉCNICA DA PREFEITURA 

Coordenação 

Kênia Gisele Martins 

Engenheira Ambienta 

 

Assessoria 

Maria Izabel Oliveira Fraga 

Advogada 

 

Equipe Técnica 

Rosimary Fonseca Machado 

Bióloga 

Lorena Martins Brandão 
[...]
decompõe, esse material é absorvido pelo solo ou fica na superfície da fossa, o que 

pode agredir não somente a saúde da população, como também ao meio ambiente. 

O ideal, na ausência de um sistema completo de tratamento de esgotos, é a 

substituição das fossas negras por fossas sépticas. 

As fossas sépticas são unidades de tratamento primário de esgoto doméstico nas 

quais são feitas a separação e a transformação físico-química da matéria sólida 

contida no esgoto. É uma maneira simples e barata de disposição dos esgotos 

indicada, sobretudo, para a zona rural ou residências isoladas. Todavia, o 

tratamento não é completo como numa estação de tratamento de esgotos. Outras 

tecnologias apropriadas para a área rural, de baixo custo e facilidade operacional, 

vem sendo pesquisadas, como os sistemas alagados construídos e as próprias 

lagoas de estabilização. 

8.3. Qualidade dos efluentes e corpos receptores 

Na Sede de Prudente de Morais, Distrito de Campo de Santana e comunidades 

rurais não existem monitoramento para os efluentes e cursos d’água receptores. 

8.4. População e Demanda 

De acordo com Gesois (2014), uns projetos de sistema de esgotos sanitários 

dependem dos volumes de líquido a serem coletados ao longo da rede coletora. 

Sendo que esse volume irá depender de uma série de fatores e circunstâncias, 

como por exemplo, a qualidade do sistema de abastecimento de água, a população 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

176 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

usuária e as contribuições industriais. A partir destas definições, é que os sistemas 

de esgotamento sanitário serão dimensionados. 

As vazões dos esgotos sanitários são constituídas basicamente por: contribuições 

domésticas, geralmente a maior; as vazões concentradas, geralmente de origem 

industrial e as águas de infiltrações. 

Para o cálculo da vazão de esgotos domésticos são necessários dados da 

população atendida, quota per capita (QPC) e coeficiente de retorno (C). 

No Brasil adotam-se per capitas médios diários de consumo de água da ordem de 

150 a 200 l/hab/dia, para cidades de até 10.000 hab e per capitas maiores, para 

cidades com populações superiores (Gesois, 2014). No caso de Prudente de Morais, 

de acordo com seu número de habitantes, será adotado per capita de 150 l/hab/dia. 

O coeficiente de retorno é o volume de esgotos recebido na rede coletora a partir do 

volume de água efetivo fornecido à população. Este diagnóstico adota o coeficiente 

de retorno de 0,8. 

A Tabela 53 mostra a vazão média de consumo de água e a vazão de esgoto, do 

município de Prudente de Morais. 

 



     
 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

177 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

Tabela 53: Vazão média de consumo água e vazão de esgoto 

ANO POPULAÇÃO 
VAZÃO MÉDIA 

DIÁRIA m³/d 
COEFICIENTE DE 

RETORNO 
VAZÃO DE ESGOTO 

m³/d 

 

CAPACIDADE 
MÁXIMA ETE 

l/s 

2014 10.287 389,00 0,8 311,20 0 

2015 10.430 394,41 0,8 315,53 0 

2016 10.576 399,93 0,8 319,95 0 

2017 10.723 405,49 0,8 324,39 0 

2018 10.873 411,16 0,8 328,93 0 

2019 11.024 416,87 0,8 333,50 0 

2020 11.178 422,70 0,8 338,16 0 

2021 11.334 428,60 0,8 342,88 0 

2022 11.492 434,57 0,8 347,66 0 

2023 11.652 440,62 0,8 352,50 0 

2024 11.814 446,75 0,8 357,40 0 

2025 11.979 452,99 0,8 362,39 0 



     
 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

178 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

ANO POPULAÇÃO 
VAZÃO MÉDIA 

DIÁRIA m³/d 
COEFICIENTE DE 

RETORNO 
VAZÃO DE ESGOTO 

m³/d 

 

CAPACIDADE 
MÁXIMA ETE 

l/s 

2026 12.146 459,30 0,8 367,44 0 

2027 12.316 465,73 0,8 372,58 0 

2028 12.487 472,20 0,8 377,76 0 

2029 12.661 478,78 0,8 383,02 0 

2030 12.838 485,47 0,8 388,38 0 

2031 13.017 492,24 0,8 393,79 0 

2032 13.189 498,74 0,8 398,99 0 

2033 13.382 506,04 0,8 404,83 0 

2034 10.287 513,11 0,8 410,49 0 

Fonte: Prefeitura Prudente de Morais, 2015. 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

179 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

8.5. Áreas críticas 

Um dos grandes problemas que acarretam danos ambientais e riscos à saúde 

humana é o esgoto a céu aberto que, além disso, trás mau cheiro e exibe uma 

aparência desagradável. A falta de saneamento básico em Prudente de Morais, 

principalmente no que diz respeito ao esgotamento sanitário, é facilmente 

visualizada em função deste fator. As áreas críticas foram levantadas por meio da 

participação popular nas reuniões setoriais e frequentemente são vistos esgoto a 

céu aberto em algumas ruas distribuídas pela cidade. Alguns exemplos são 

mostrados nas figuras 73 a, 75. 

 
Figura 73: Esgoto a céu aberto  

Rua Lael Ferreira 
Fonte: Prefeitura Prudente de Morais, 2015 

 
Figura 74: Esgoto a céu aberto  

Rua João Dias Jeunnon 
Fonte: Prefeitura Prudente de Morais, 2015 

 

 
Figura 75: Rua Vereador José de Souza Pereira 

Fonte: Prefeitura Prudente de Morais, 2015 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

180 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

De acordo com a COPASA, existe rede coletora de esgoto em alguns bairros do 

município como, por exemplo, Campo Belo, São João II, Jardim Padre Pedro entre 

outros, porém, algumas redes ainda se encontram desativadas. Existem também 

áreas onde ainda não existe este sistema, sendo utilizadas fossas negras, que 

quando enchem transbordam causando problemas como os já citados. 

Também foi diagnosticado o problema do lançamento do esgoto in natura no 

Ribeirão Jequitibá Mirim. O que compromete sua qualidade ambiental prejudicando 

todo bioma aquático do Ribeirão. E não é realizado nenhum tipo de análise da 

qualidade da água para verificar o nível de poluição do curso d’água. 

8.6. Indicadores 

A Prefeitura não possui dados ou indicadores para os SES de Prudente de Morais, 

salientando-se a necessidade de implantação de um sistema de indicadores que 

deve ter atualização periodicamente e que permita um acompanhamento da 

evolução do serviço prestado, auxiliando na identificação de anormalidades e 

necessidades, dentre diversos benefícios que este sistema traz para o 

monitoramento do setor. 

De acordo com a Lei Federal n° 11.445/2007, deve-se estabelecer sistema de 

informações sobre os serviços articulado com o SNIS. Dessa forma propomos 

alguns indicadores que serão complementados quando da elaboração do Produto 3: 

Prognóstico e Alternativas para Universalização dos Serviços do PMSB: 

 Índice de cobertura dos serviços de esgotamento sanitário na sede municipal 

(ICSA); 

 Padrão de lançamento de efluentes (PLE); 

 Índice de coleta de esgotos por tipo de sistema (ICES). 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

181 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

8.7. Análise econômica e financeira 

É cobrado um valor da taxa de esgoto juntamente da tarifa de água, valores estes 

que são definidos pela ARSAE. É necessário que se faça ampliação do sistema de 

esgoto em Prudente de Morais para que ocorra a universalização deste serviço, e 

que, os já existentes, comecem a operar aliado à implantação da ETE que já se 

encontra em andamento. Em função da situação descrita acima, a taxa de esgoto 

cobrada é abusiva para população prudentina. 

8.7.1. Investimentos 

Para melhorar o SES e garantir o atendimento a 71% da população no inicio de 

operação. Assim como ampliar o SES (com incremento de 2% ao ano) para 95%. A 

partir de 2021, existe a previsão de investimento da ordem de R$ 2.150.000,00 para 

projeto completo de implantação de redes coletoras, interceptores e elevatórias.  

Existe um Projeto em execução no município para ampliação da rede de 

esgotamento sanitário e implantação de uma ETE. Este Projeto recebeu recursos da 

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – 

CODEVASF e será executado pela COPASA. Até o momento foram executas obras 

de terraplenagem da área da ETE e instalação de redes de esgoto em algumas 

áreas urbanas da Sede. No momento as obras estão paralisadas aguardando 

liberação de recursos para dar prosseguimento à implantação do Projeto. 

O Projeto Básico da ETE Prudente de Morais será realizado de acordo com o 

padrão COPASA 55.01.015/0, que se refere a uma Estação Tratamento de Esgotos 

de Concreto, Módulo de 15,0 l/s de vazão média de referência. O Projeto Básico do 

Módulo de Tratamento de Esgotos terá vazão média de referência de 15,0 l/s, e 

compreende: 

 Arranjo Geral para Módulo de 15,0 L/s de vazão média; 

 Elevatória de Esgotos Final; 

 Tratamento Preliminar; 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

182 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

 Estação de Tratamento de Esgotos, em concreto armado, composta por 

reatores anaeróbios tipo UASB, filtros biológicos percoladores, decantadores 

secundários e leitos de secagem para lodo biológico e leitos para escuma dos 

separadores trifásicos; 

 Sistema de coleta e queima do biogás; 

 Interligações e Água de Serviço; 

 Biofiltro para tratamento de odores; 

 Administração / Laboratório; e 

 Sala Elétrica. 

O alcance de projeto será de 20 anos contados a partir do ano de 2013, que seria o 

1º ano de operação do sistema. Assim, o sistema teria alcance até o ano de 2032.  

O índice de atendimento da população será de 100%. Cota per capita definida em 

150 l/hab/dia, tendo em vista a ausência de informações sobre o consumo de água 

na cidade de Prudente de Morais. A cota per capita de contribuição de esgotos 

adotada será, então, o referido valor multiplicado pelo coeficiente de retorno. 

8.7.2. Definição do Processo de Tratamento 

É considero estação de tratamento de esgoto o conjunto de unidades de processo 

destinadas a promover a redução da matéria orgânica e dos sólidos em suspensão 

totais e a estabilização biológica do lodo. As estações-padrão foram dimensionadas 

considerando-se o sistema de tratamento combinado (anaeróbio/aeróbio), por meio 

de reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (reator UASB) seguido de 

filtro biológico percolador (FBP), de modo a atingir grau de tratamento compatível 

com as exigências da legislação ambiental. Figura 76 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

183 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

 

Figura 76: Configuração esquemática de ETE  
Fonte: Adaptado de Von Sperling, 2005. 

 
8.7.3. Definição das Unidades que irão integrar a ETE 

As estações-padrão serão compostas pelas seguintes unidades e subunidades: 

 Pré-tratamento e estação elevatória de esgoto bruto, composto de: 

 Unidade de gradeamento médio (cesto com malha de 25 mm); 

 Medidor de vazão eletromagnético na linha de recalque; 

 Dois conjuntos moto-bomba com capacidade total superior máxima até 25% 

da vazão máxima de referência de projeto; 

 Tratamento preliminar, composto das seguintes subunidades: 

 Gradeamento fino (espaçamento entre barras de 12,5 mm); 

 Gradeamento ultrafino (espaçamento entre barras de 6 mm); 

 Desarenador de fluxo horizontal. 

 Tratamento biológico, composto de: 

 Reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (reator UASB); 

 Filtro biológico percolador (FBP); 

 Decantador secundário; 

 Dispositivos de coleta e queima de biogás; 

 Dispositivos de coleta e tratamento de gases residuais; 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

184 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

 Dispositivos de amostragem e de descarte de lodo; 

 Dispositivos de remoção de escuma do interior do separador trifásico; 

- Dispositivo não mecanizado para distribuição do efluente anaeróbio sobre o 

meio de enchimento do FBP; 

A ETE contará ainda com: 

 Unidade de tratamento de odores; 

 Leitos de secagem;  

 Valas para aterramento do material removido das unidades que integram o 

tratamento preliminar. 

Abaixo segue Figura 77 com um resumo do orçamento previsto da ETE a ser 

implantada pela COPASA em Prudente de Morais. 

 
Figura 77: Resumo orçamentário da ETE de Prudente de Morais 

Fonte: COPASA, 2015 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

185 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

8.8. Despesas Operacionais do Sistema de Esgotamento Sanitário 

De acordo com a COPASA, constam apenas as despesas operacionais do sistema 

de esgotamento sanitário da Sede de Prudente de Morais, visto que no Distrito de 

Campo de Santana e comunidades rurais não há este serviço. Abaixo segue as 

despesas do sistema da Sede (Tabela 54). 

Tabela 54: Despesas operacionais do SES da Sede. 

PERÍODO LOCALIDADE DESPESA OP  

Jan/14 Prudente de Morais - Sede R$ 70.786,16 

Fev/14 Prudente de Morais - sede R$ 61.026,34 

Mar/14 Prudente de Morais - sede R$ 70.033,15 

Abr/14 Prudente de Morais - sede R$ 11.748,31 

Mai/14 Prudente de Morais - sede R$ 98.842,32 

Jun/14 Prudente de Morais - sede R$ 36.114,88 

Jul/14 Prudente de Morais - sede R$ 22.407,85 

Ago/14 Prudente de Morais - sede R$ 19.667,05 

Set/14 Prudente de Morais - sede R$ 24.049,19 

Out/14 Prudente de Morais - sede R$ 24.548,97 

Nov/14 Prudente de Morais - sede R$ 24.560,92 

Dez/14 Prudente de Morais - sede R$ 29.453,71 

TOTAL R$ 493.238,85 

Fonte: COPASA, 2015 

8.9. Esgotamento Sanitário Industrial 

A tabela 55 a seguir exibe um detalhamento das indústrias localizadas em Prudente 

de Morais em relação ao Esgotamento Sanitário. 

 

 

 

 



     
 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

186 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

Tabela 55: Informações das indústrias do município referente ao Esgotamento Sanitário 

EMPRESA 
 

Esgotamento Sanitário 

Descrição 
Elevatórias 

Vazões 

Tratamento Esgotos Industriais 

Tipo 
Vazão 
(L/S) 

Tipo Tratamento 

ALKMIM CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS 

 

Sistema de fossa 
séptica 

- Primário - - - 

TRIDIMINAS DISPOSITIVOS 
DE INSPEÇÃO LTDA 

 

Esgotamento 
Sanitário é realizado 

pela COPASA 
- Não possui - - Não possui 

ECCOS INDÚSTRIA 
METALÚRGICA 

Fossa séptica, filtro e 
sumidouro. 

- Primário 35m³/mês - - 

ARM USINAGEM E 
FERRAMENTARIA LTDA 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
 

 
- 

SPIRAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA-ME 

 

Esgotamento 
Sanitário realizado 

pela COPASA 
- Não possui - - Não possui 

MINAS LOGÍSTICA 

 
- - - - - - 



     
 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

187 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

EMPRESA 
 

Esgotamento Sanitário 

Descrição 
Elevatórias 

Vazões 

Tratamento Esgotos Industriais 

Tipo 
Vazão 
(L/S) 

Tipo Tratamento 

 
ICAL – INDÚSTRIA E 
CALCINAÇÃO LTDA 
EIMCAL - EMPRESA 

INDUSTRIAL DE 
MINERAÇÃO CALCÁRIA 

10 Fossas sépticas 
(fossa, filtro e 
sumidouro) 

- Primário - 
Efluente 
oleoso 

4 Caixas de 
separação de 
Água e Óleo - 

CSAO 

INCA INCINERAÇÃO E 
CONTROLE AMBIENTAL 

LTDA 

 

Esgotamento 
Sanitário realizado 

pela COPASA 
 Não possui - - Não possui 

SEMPRE AÇO L. E. LTDA 

 
Fossa séptica - Primário - - - 

MIMETAL MINERIOS E 
METAIS LTDA 

 

Fossa Séptica - Primário - - - 

LAVEPI LTDA 

 

Esgotamento 
Sanitário realizado 

pela COPASA 
- Não possui - - Não possui 

Fonte: Prefeitura Prudente de Morais, 2015. 

Obs.: Onde possui (-) não foi informado pelo empreendimento. 
 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

188 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

8.10. Resultados das Reuniões Setoriais e Audiência sobre PMSB – Esgoto 

Foram realizadas reuniões setoriais e audiência pública com a comunidade de 

Prudente de Morais para elaboração do diagnóstico da situação do Saneamento 

Básico Municipal e consolidação do levantamento.  

A população da Sede, Distrito de Campo de Santana e comunidade rural levantaram 

problemas relacionados a resíduos sólidos, água, esgotamento sanitário e drenagem 

pluvial. Abaixo seguem os problemas relacionados ao esgoto. 

Tabela 56: Problemas levantados pela comunidade da Sede sobre o SES 

TEMA PROBLEMAS LEVANTADOS 

Esgoto 

Esgoto a céu aberto; - ausência da rede de esgoto;  

Existência de fossa negra e séptica. 

Fossas transbordando;  

Falta de adesão da rede de esgoto;  

Ausência de tratamento do esgoto;  

Poluição do ribeirão jequitibá mirim; 

Falta de conhecimento do serviço de esgotamento sanitário;  

Falta de valorização do serviço de esgotamento sanitário; 

Liberação de rede para ligação;  

Mau cheiro das redes de esgoto; - demora nas limpezas das fossas;  

Fossas nos passeios;  

Comunicação ruim da COPASA para com a comunidade. 

Fonte: Prefeitura de Prudente de Morais, 2015. 
 
 

Tabela 57: Problemas levantados pela comunidade do Distrito de Campo de 
Santana em relação às fossas negras. 

TEMA PROBLEMAS LEVANTADOS 

Fossas 

negras  

Ausência total de sistema de esgotamento sanitário;  

Presença de fossas negras instaladas nos passeios; 



   
  

 
 

Produto 2 – Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

189 
 

 

 

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56 – Centro. CEP: 35715-000 – Prudente de Morais  
Telefax: (31) 3711-1390 

www.prudentedemorais.mg.gov.br 
 

TEMA PROBLEMAS LEVANTADOS 

 

Fossas 

negras 

Fossas próximas a cisternas; 

 Fossas invadindo outras propriedades  

Problemas estruturais nas fossas.  

Fonte: Prefeitura de Prudente de Morais, 2015. 

Tabela 58: Problemas levantados pela comunidade rural de Prudente de Morais 

TEMA PROBLEMAS LEVANTADOS 

Esgoto 

Presença de fossas negras;  

Ausência de tratamento de esgoto;  

Esgoto lançado direto no Ribeirão Jequitibá Mirim. 

 

Fonte: Prefeitura de Prudente de Morais, 2015. 
 

8.11. Considerações Finais 

Após todo o levantamento dos dados com relação ao esgotamento sanitário no 

município de Prudente de Morais, através de contatos com a COPASA, comunidade, 

conferências e audiências públicas, visitas de campo e documentação existente. Foi 

percebido neste diagnóstico que o esgotamento sanitário do município de Prudente 

de Morais ainda encontra-se deficitário por não atender 100% da população. Na 

Sede o sistema ainda não abrange toda a malha urbana, persistindo esgotos a céu 

aberto e a existência de diversas fossas negras. Em Campo de Santana não há 

sistema de esgotamento sanitário, somente a existência de fossas negras, fazendo-

se necessário implantar o sistema no distrito. Nas zonas rurais é preciso orientar e 

dar subsídios aos moradores para que os mesmos adotem as fossas sépticas, 

substituindo as fossas negras que poluem e degradam o meio ambiente além de 

acarretarem doenças à população. 